Februar 22

April 11

<sup>1</sup> Von dem Zuge gegen Berwarstein im Jahr 1314 berichtet Closener: und underwegen, e das zu dem sesse kommt, do brachent sü den turn zu der Eichen. (D. St. Chron. VIII, 27)

ich min ingesigel gelenkct an disen brief. der wart gegeben an dem ersten cistage nach mittelvasten in dem jare, do men zalte von gotz geburte druzehen hundert jar und schszehen jar.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. c. sig. pend. Legende:*  
s. Heinrici de Fleckenstein junioris.

**346. Bischof Johann von Straßburg nimmt die Carmeliter in Stadt und Diöcese Straßburg auf und gestattet ihnen, eine Niederlassung ihres Ordens im Pfarrsprengel von St. Thomä zu gründen. 1316 Juli 15.**

In dei nomine amen. pateat universis presens scriptum intnentibus, quod nos Johannes dei gracia episcopus Argentinensis ob honorem et laudem omnipotentis dei fratribus ordinis beate Marie de monte Carmeli concessimus et indulsimus ac presentibus concedimus et indulgemus, ut infra limites parrochie sancti Thome Argentinensis se pro conventu recipere valeant<sup>1</sup> cum effectu, ibidem deo in divinis et aliis perpetuo servituri, et ut in civitate et dyocesi nostra Argentiuensi verbum dei valeant predicare ac confessiones fidelium audire et confessis injungere penitenciam salutarem juxta privilegiorum sedis apostolice corundem fratrum continenciam et tenorem, indulgentes et concedentes auctoritate nostra ordinaria ipsis fratribus, ut subditis nostris dicta civitatis et dyocesis ipsorum predicaciones audientibus, quo ciensunque hoc factum fuerit, quadraginta dies de iujunctis sibi penitenciis valeant relaxare. sed quia scriptum est, quod ea, que a jure communi conceduntur, etiam in spiritualibus deduci licite poterunt in pactum et convenacionem expressam, ideo ne per graciam nostram presentem ipsis fratribus, ut premittitur, factam jura nostra ordinaria et ecclesie nostre nunc et in posterum turbari valeant aliqualiter vel quomodolibet inpediri, expresse promiserunt dicti fratres pro se suisque successoribus universis, consensu et auctoritate fratris Danielis prioris provincialis per Alemanniam ordinis predicti super hiis omnibus plenius accidentibus, quod nobis in omnibus et per omnia tamquam ordinario subesse debeant et quod mandata nostra et quecunque judicia et extrajudicia tenere perpetno debeant et ipsa fideliter observare ipsisque finaliter obcdire, non obstantibus quibusvis privilegiis ipsis fratribus seu ordini eorum sub quavīs forma vel expressione verborum a sede apostolica vel aliunde concessis vel in posterum concedendis, per que venire possent contra premissa vel aliqua premissorum. quibus omnibus privilegiis et indnlgenciis ipsi . . prior provincialis et fratres renunciaverunt expresse finaliter et in totum. in quorum omnium evidenciam sigillum nostrum una cum sigillis dictorum . . prioris et fratrum presentibus est appensum. nos vero . . prior . . provincialis et fratres predicti presentibus confitemur, nos omnia et singula prescripta fecisse et in ea expresse consensisse ipsaque de consensu nostro unanimi processisse, volentes etiam et in hoc expresse

<sup>1</sup> Im Bündegäßlein, wie Closener berichtet (D. St. Chron. VIII, 131). Ch. Schmidt gibt irrtümlich 1307 als Jahr der Niederlassung an (Hist. du chap. de s. Thom. p. 171 u. Straßb. G. u. HN. i. M. S. 50). Vergl. Wiegand Bellum Waltherianum S. 33.

conscentes, quod, si aliqua sint posita in privilegiis nobis vel ordini nostro a sede apostolica concessis, per que jurisdictio ordinaria reverendi patris et domini nostri episcopi predicti ejusque successorum vilipendi diminui vel turbari posset vel aliqualiter exsorberi, quod illa quoad hoc nullius penitus sint momenti et quod omni saltim quoad hoc careant robore firmitatis, nullis nobis contra hec omnia excepcionibus seu defensionibus valitulis, quibus omnibus renunciamus litteras per presentes, in quorum omnium evidenciam recognitionem et probacionem sigilla nostra una cum sigillo reverendi in Christo patris et domini nostri Argentinensis episcopi presentibus sunt appensa. actum et datum in divisione apostolorum anno domini millesimo trecentesimo sexto decimo.

*It aus Straßb. Bez. A. G fasc. 117 or. mb. c. 1 sig. pend., 2 delapsis. Vortrefflich erhaltenes Siegel des Straßburger Carmeliter-Convents. Auf der Rückseite von gleichzeitiger Hand der Vermerk: indultum ut fratres de monte Carmeli in Argentina se collorent et episcopo subsint.*

15      347. *Beschluß des Klosterconvents von St. Arbogast über die Vergewandlung seiner Einkünfte. 1316 August 9.*

Noverint universi presencium inspectores, quod nos prepositus, Nicolaus prior totusque conventus monasterii sancti Arbogasti extra muros Argentinenses attentes<sup>a</sup>, gravia dampna et dispendia nobis et nostro monasterio ex discordia inter nos prepositum ex una et conventum predictum ex altera fore<sup>b</sup> orta et suscitata occasione discensionis<sup>c</sup> et discordie habite super remediis et legatis nobis et dicto monasterio nostro datis et legatis, et volentes salubri remedio eis occurrere et in anten providere, propter communem utilitatem nostram et dicti nostri monasterii, traetatu et deliberacione prehabita diligent, et pacem et concordiam imposterum inter nos habendam volumus<sup>d</sup> statuimus et ordinamus in modum infrascriptum, quod de bonis nostris et dicti nostri monasterii omnibus in banno ville dicte Krügesheim sitis redditus centum quartalium tritici et siliginis equaliter utriusque dictus conventus recipiat et recipere habeat nomine remediis annis singulis perpetuo pro omni porcione eundem conventum<sup>e</sup> in legatis et remediis retro temporibus lapsis eis factis ita, quod eadem annona per procuratorem, qui a nobis conventu predicto de consensu nostri prepositi nostri predicti ad predicta remedia recolligenda et conservanda electus fuerit, vendatur, de precio umrone ejusdem due libre denariorum Argentinensium nostro preposito predicto et una libra denariorum Argentinensium cuilibet de conventu annuatim detur et assignetur perpetuo pro necessitatibus nostris sublevandis, quodque residuum precium, si quod supersuerit, de dicta annona vendita et distracta converti debeat et distribui tantum inter presentes visitacioni sepulchrorum pro pietancia in communii, ita tamen, quod absentibus in negocio monasterii nostri existentibus poreio sua in premissis salva esse debeat et assignata, item insuper volumus statuimus et ordinamus, quod una carrata vini annis singulis de bonis

40      a) *B* attendente.    b) *Vielleicht verlesen für parte?*    c) *B* discensione.    d) *B* volumus hier nur im ganzen Stück.    e) *Zu ergänzen vielleicht contingente*

nostris in banno ville dicte Wolfgangeszheim sitis neconon fructus omnes proventes perpetuo de dimidio agro in banno ville Dorloczheim per quondam Nicolaum dictum Winnum<sup>a</sup> nobis legato nomine remedii cedant et cedere debeant nobis preposito et conventui predictis ita, quod predictus procurator, qui ad premissa remedia recolligenda a nobis deputatus fuerit vel electus, dictam carratam vini et proventus <sup>5</sup> dimidii agri predicti vendere debeat et distrahere et precium inde receptum inter nos equaliter distribuere, hoc tamen adjecto, quod preposito nostro predicto porcio sua in dicto precio duplcetur. item statuimus, quod redditus decem quartalium silihiginis de bonis nostris in Rinstett cedant et cedere debeant perpetuo annuatim nobis preposito et conventui predictis pro minualibus, qui vulgariter losse pfenninge <sup>10</sup> nuncupantur, inter nos distribuendis juxta ordinacionem felicis recordacionis olim domini Jacobi nostri prepositi<sup>1</sup> et ejusdem dispositionem, hoc tamen adjecto, quod, quandocunque dictus dominus noster prepositus vel alias ejus successor, qui pro tempore fuerit, nobis conventui predicto triginta et quinque libras denariorum Argentinensium dederit pro redditibus aliis comparandis in locum decem quartalium <sup>15</sup> predictorum, quod extunc dicta bona nostra in Rinstette a redditibus decem quartalium predictorum sint libera et absoluta, sic tamen, quod redditus empti et comparati cum triginta et quinque libris predictis cedant et cedere debeant ac distribui in usus nostros prepositi et conventus annuatim pro minualibus antedictis equaliter, hoc excepto, quod prepositus noster in premissis semper capere habet et recipere <sup>20</sup> duplcam portionem. item volumus et ordinamus, quod omnia remedia et legata a Christi fidelibus imposterum nobis facienda cedant et distribuantur inter nos et convertantur in usus nostros secundum nobis illa dancium et legancium ordinacionem et dispositionem. item volumus et statuimus, quod procurator ad premissa colligenda et distribuenda a nobis conventu predicto de consensu tamen nostri prepositi predicti, vel qui pro tempore fuerit, eligatur destituatur sive mutetur, ut visum fuerit expedire, promittentes omnes et singuli per juramentum a nobis corporaliter prestatum tacto libro, nos premissa omnia et singula servatuos nec contra venire, fraude et dolo penitus circumscriptis. insuper per idem juramentum promittimus, quod preposito futuro nostro, qui pro tempore post mortem in <sup>b</sup> prepositum nostrum a <sup>25</sup> nobis electus fuerit vel alias a superiore nostro nobis datus, nullam obedienciam exhibemus vel faciemus, nisi prius juraverit, se servaturum ordinacionem nostram antedictam. nec aliquem in choro nostro instellabimus vel portionem in premissis alicui dabimus seu aliquem ad professionem in nostro monasterio faciendam recipiemus, nisi prius juraverit, se predicta statuta servaturum in modum antedictum. <sup>30</sup> in quorum omnium et singulorum evidenciam et testimonium sigilla nostra presentibus duximus appendenda. actum et datum in vigilia Laurencii sub anno domini millesimo trecentesimo sexto decimo.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 1700 cop. chart. sec. XV aus dem Privilegienbuch von St. Arbogast fol. 33.*

a) oder Wimnam?      b) B inter.

<sup>1</sup> Jacobus Rybysin, dcr in den 90er Jahren des 13. Jahrhunderts als Probst von St. Arbogast nachweisbar ist, vergl. UB. III, 445.

348. Die Herren von Falkenstein geloben, der Stadt Straßburg von ihrer Burg aus keinerlei Schaden zu thun und keinen Theil derselben zu veräußern. 1316 September 7.

Nos . . Gotfridus . . Cunradus, Heinricus et Jacobus armigeri de Valkenstein ad universorum et singulorum volumus<sup>a)</sup> noticiam pervenire, quod nos, tractatu et deliberatione penes nos prehabitis, sollempni stipulatione promittimus tenore presencium et spondemus, quod per nos nec aliquem nostrum communiter vel divisim aut nostra occasione quacunque aut per quemlibet alium nostro aut aliorum quorumlibet nomine universis civibus civitatis Argentinensis et eorum successoribus universis de castro nostro Valkenstein nullum periculum sive dampnum quomodolibet inferatur, nos eciam nec nostrum quilibet communiter vel divisim partem ipsum in dicto castro nostro Valkenstein contingentem cuicquam alteri persone non vendemus nec obligamus vel vendere vel obligare presumamus, sed si quis nostrum partem ipsum contingentem in dicto castro vendere sive eciam obligare proposuerit, nobis residuis tribus aut alteri inter nos, cui maluerit, partem ipsum contingentem in dicto castro vendet et obliget, circumscriptis in omnibus premissis dolo et fraude penitus et amotis, premissa omnia et singula fide prestita et per juramentum a nobis corporaliter prestitum confirmantes volumus eciam, quod, si nos contra presens nostrum promissum quidquam attemptare presumeremus, perjuri fideique et honoris proprii violatores existamus, si quis eciam premissorum aliquod infregerit inter nos, volumus, ut hiis, qui contrarium facere presumpserit, perjurus fideique et honoris proprii violator existat, quodque eciam . . officialis curie Argentinensis, qui pro tempore fuerit, sententiam excommunicationis proferat in nos seu quemlibet nostrum contrarium facere presumentem, nos vero . . officialis curie Argentinensis, quia premissa omnia et singula coram nobis in modum predictum acta sunt, sigillum curie Argentinensis appendi fecimus ad presentes, nos eciam Eberhardus comes Geminipontis ac dominus de Bitis . . Hannemannus et Johannes domini de Liethenberg sigilla nostra una cum sigillis . . Gotfridi, Cunradi, Henrici et Jacobi predictorum ad preces eorundem duximus presentibus appendenda in testimonium omnium et singulorum premissorum. datum